REQUERIMENTO N.º      DE 2007
(Do Sr. Silvinho Peccioli)

Requer inclusão na  Ordem  do Dia do
Projeto de Lei n.º  5.829/05, que “Dispõe
sobre a criação de 400 (quatrocentas) Varas
Federais destinadas precipuamente à
interiorização da Justiça Federal de primeiro
grau e à implantação dos Juizados Especiais
Federais no País e dá outras providências.”

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja
incluída na Ordem do Dia o Projeto de Lei n.º 5.829, de 2005, que “Dispõe
sobre a criação de 400 (quatrocentas) Varas Federais destinadas precipuamente
à interiorização da Justiça Federal de primeiro grau e à implantação dos
Juizados Especiais Federais no País e dá outras providências.”

A matéria está pronta para pauta, conforme a sua
tramitação, tendo sido apreciada e aprovada nos termos regimentais pela
Comissão do Trabalho, de Administração e Serviço Público, pela Comissão de
Finanças e Tributação e pela Comissão Constituição e  Justiça e Cidadania.

O requerimento ora apresentado abre precedência por se
tratar de matéria relevante e de notório interesse público, razão pela qual
solicito o seu acolhimento para que a matéria seja submetida à discussão e à
votação pelos membros desta Casa.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2007.

                           SILVINHO PECCIOLI

                          Deputado Federal
                         DEM/SP